
 

 1

1 概述 

1.1 项目由来及特点  

厦门厦晖橡胶金属工业有限公司（以下简称“厦晖公司”）成立于 1990 年 5

月 9 日，属于有限责任公司（外商合资），法定代表人：许廉凯，注册资本：1550

万美元，注册地址：厦门市集美区杏林新源路 41 号，经营范围：从事各种金属

及橡胶气门嘴及其零配件、接头、橡胶阀门及其零配件、橡胶料、铝制品、金属

切削机床、模具、紧固件、空调管件及其空调零配件（不含压缩件）、机械五金

零件、汽车及摩托车零部件配件、水暖器材五金件及汽车安全系统配件（胎压侦

测器）的生产、加工，化工材料、再生橡胶、铜的进出口（附件 1：企业营业执

照及法人身份证复印件）。 
[...]
（3）建设地点：厦门市集美区 11-03 机械工业集中区二期灌口南路与南塘

路交叉口东南侧（2017JG01-G 地块） 

（4）建设规模：项目总用地面积 54784.177m2，总建筑面积 89377.54m2（其

中，地上建筑面积 86369.54m2，地下建筑面积 3008.00m2），主要建构筑物有：

行政大楼、资材仓库、制一课（厂房）、制二课（厂房）、精工部（厂房）、卡车

咀厂房、密炼车间、化学品库、倒班宿舍楼、电镀车间、生产废水处理站、门卫

等 

（5）劳动定员及工作制度：项目员工定员人数为 300 人，实行一班工作制，

每天工作 8 小时，年工作 315 天，厂区内设有食堂及员工倒班宿舍（员工倒班宿

舍拟容纳 200 人住宿） 

4.1.1.2 主要技术经济指标及总平面布置 

增资扩产项目厂房及配套建构筑物建设工程（现有工程）选址位于厦门市集

美区 11-03 机械工业集中区二期灌口南路与南塘路交叉口东南侧（2017JG01-G

地块），项目总用地面积 54784.177m2，规划建设的建构筑物主要有：行政大楼、

资材仓库、制一课（厂房）、制二课（厂房）、精工部（厂房）、卡车咀厂房、密



 

 96

炼车间、化学品库、倒班宿舍楼、电镀车间、废水处理站、门卫等，总建筑面积

89377.54m2（其中，地上建筑面积 86369.54m2，地下建筑面积 3008.00m2）。本项

目总平面布置主要经济技术指标见表 4-1，各建构筑物技术指标见表 4-2，总平

面布置图见附图 8。 

表 4-1 现有工程总平面布置主要经济技术指标一览表 

序 

号 
项目 

单 

位 
数量 备注 

1 总用地面积 m2 54784.177  

2 建设用地面积 m2 54784.177  

3 

总建筑面积 m2 89377.54  

其中 
地上建筑面积 m2 86369.54  

地下建筑面积 m2 3008.00 消防水池、水泵房、车库 

4 

计容建筑面积 m2 89479.54 层高超 8 米部分双倍计容 

其中 
生产性用房面积 m2 77358.29  

生产服务设施用房面积 m2 12121.25  

5 容积率  1.64 ≥0.9 

6 
生产服务设施用地面积占总用地面积 

比例 
% 4.8 ≤7% 

7 
生产服务设施用房建筑面积占总建筑 

面积比例 
% 13.59 ≤20% 

8 

建筑占地面积 m2 31044.86  

其中 
生产性用房占地面积 m2 28437.86  

生产服务设施用房占地面积 m2 2607.00 行政大楼、倒班宿舍、门卫室 

9 建筑密度 % 57.00  

10 绿地面积 m2 6851.42  

11 绿地率 % 12.51  

12 

机动车停车位 个 271  

其中 
地上停车位 个 227  

地下停车位 个 44  

13 非机动车停车位 个 66  

 

 

 

 

 

 

 



 

 97

表 4-2 各建构筑物技术指标一览表 

序 

号 
建筑名称 

建筑性质 

层数 

总建筑面积

（m2） 

占地面积 

（m2） 

地上建筑面积 

（m2） 

地下建筑面积 

（m2） 

1 行政大楼 6 层办公 6394.05 1143.53 6394.05  

2 资材仓库 3 层仓库 7205.95 4430.00 7205.95  

3 制二课 3 层厂房 17439.36 5643.00 17439.36  

4 制一课 3 层厂房 19643.32 6446.86 19643.32  

5 精工部 3 层厂房 12548.01 4095.00 12548.01  

6 卡车咀厂房 2 层厂房 8808.24 4269.00 8808.24  

7 密炼车间 4 层厂房 3643.00 1204.00 3643.00  

8 化学品库 2 层厂房 787.08 342.00 787.08  

9 倒班宿舍楼 6 层宿舍 8417.73 1354.00 5617.73 2800 

10 电镀车间 2 层厂房 2123.33 1017.00 2123.33  

11 废水处理站 2 层厂房 2258.00 991.00 2050.00 208 

12 门卫 1 层门卫 109.47 109.47 109.47  

13 合计  89377.54 31044.86 86369.54 3008.00 

 

4.1.1.3 主要设备 

现有工程主要设备见表 4-3。 

表 4-3 现有工程主要设备一览表 

序号 设备名称 单位 数量 

1 风机 台 20 

2 水泵 台 5 

4.1.2 污染源、污染防治措施及排放情况 

4.1.2.1 废水产生、处理及排放情况 

（一）用排水平衡及废水产生情况 

项目运营期用水主要包括员工生活用水和绿化用水，废水主要为食堂废水及

员工生活污水。 

项目运营期员工定员人数为 300 人，厂区内设有食堂及员工倒班宿舍（员工

倒班宿舍拟容纳 200 人住宿）。员工每天在厂内用三餐，每餐食堂用水系数按 25L/

（人·d）估算，则项目员工食堂用水量为 300 人×25L/（人·d）×3 餐/d×10-3×



 

 98

315d/a=7087.5m3/a（约 22.5m3/d），排污系数按 85%计，则食堂废水产生量约

6024.4m3/a（约 19.1m3/d），食堂废水中主要污染物及产生浓度为：CODcr 约

600mg/L、BOD5 约 400mg/L、SS 约 500mg/L、NH3-N 约 35mg/L、动植物油约

200mg/L。员工日常工作及生活用水系数住宿员工按 125L/（人·d）估算，不住

宿员工按 50L/（人·d）估算，则员工生活用水量为（200 人×125L/（人·d）+100

人×50L/（人·d））×10-3×315d/a=9450.0m3/a（约 30.0m3/d），排污系数按 85%

计，则生活污水产生量约 8032.5m3/a（约 25.5m3/d），生活污水中主要污染物及

产生浓度为：CODcr 约 450mg/L、BOD5 约 300mg/L、SS 约 400mg/L、NH3-N 约

35mg/L。 

绿化用水系数按 0.4m3/（m2·a）估算，项目绿化面积为 6851.42m2，则绿化

用水量约为 2740.6m3/a（约 8.7m3/d），全部被土壤和植被吸收损耗。 

项目运营期用排水平衡见图 4-1。 

1063.1

员工食堂

新鲜水19278.1

7087.5

员工工作与生活

隔油池
6024.4

9450.0

1417.5

8032.5
三级化粪池

6024.4

废水处理站
14056.9

厂区绿化
2740.6

2740.6

杏林污水处理厂

14056.9

 

图 4-1 项目运营期用排水平衡图  单位：m3/a 

（二）废水处理措施 

项目运营期员工食堂废水经隔油池预处理后，与生活污水一并经三级化粪池

预处理后，再进入废水处理站，经“调节池+UASB 高效厌氧池+兼氧池+好氧池

+MBR 膜处理池”处理后，排入项目北侧灌口南路市政污水管网，纳入杏林污水

处理厂处理。项目废水处理工艺流程见图 4-2。 



 

 99

 

图 4-2 项目废水处理工艺流程图 

（三）废水排放情况 

根据上述分析，本项目废水产生、处理及排放情况见表 4-10。 

表 4-10  本项目废水产生、处理及排放情况   单位：mg/L，pH 除外 

类型 项目 
废水量 

（m3/a） 
CODcr BOD5 SS 氨氮 

动植 

物油 

食堂废水 

产生浓度 6024.4 600 400 500 35 200 

产生量（t/a） 6024.4 3.6146 2.4098 3.0122 0.2109 1.2049 

经隔油池预处理后 

排放情况 
6024.4 600 400 500 35 100 

去除效率%  - - - - 50.0 

生活污水 
产生浓度 8032.5 450 300 400 35  

产生量（t/a） 8032.5 3.6146 2.4098 3.2130 0.2811  

上述废水 

混合后 

产生浓度 14056.9 514.3  342.9  442.9  35.0  42.9  

经三级化粪池及 

废水处理站处理后 

排放情况 

14056.9 102.9 51.4 88.6 14.4 42.9 

排放标准  500 300 400 - 100 

是否达标  达标 达标 达标 达标 达标 

去除效率%  80 85 80 58.9 - 

排放量（t/a） 14056.9 1.4465 0.7225 1.2454 0.2024 0.6030 

污染物产排 

情况汇总 

产生量（t/a） 14056.9 7.2292 4.8196 6.2252 0.4920 1.2049 

削减量（t/a） 0 5.7827 4.0971 4.9798 0.2896 0.6019 

排放量（t/a） 14056.9 1.4465 0.7225 1.2454 0.2024 0.6030 

经杏林污水 

处理厂处理后 

排放情况 14056.9 50 10 10 5 1 

排放量（t/a） 14056.9 0.7028 0.1406 0.1406 0.0703 0.0141 

从上表分析看出，项目运营期产生的食堂废水经隔油池预处理后，与生活污

水一并经三级化粪池预处理后，经废水处理站处理后，排水能够满足《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）表 4 中的三级标准要求。 

 



 

 100

4.1.2.2 废气产生、处理及排放情况 

（1）有组织排放废气 

项目运营期有组织排放废气主要有车辆进出地下车库产生的汽车尾气、员工

食堂厨房油烟。 

①地下车库废气 

项目拟设地下停车位 44 个，地面停车位 227 个。地面停车位车辆停车、启

动时间较短，废气量小，露天空旷很容易扩散，对环境影响很小。本次评价主要

考虑地下车库排放汽车尾气的影响。 

据相关资料显示，汽车尾气中所含的主要污染物为 CO、THC 和 NOx。本项

目进入地下车库的汽车主要以轻型汽车为主，汽车尾气中污染物排放系数以《轻

型汽车污染物排放限值及测量方法（中国 III、IV 阶段）》（GB 18352.3-2005）IV

阶段的第一类车（即通常所指的轿车）排放限值进行估算，即单车排放量 CO：

1.00g/km、THC：0.10g/km 和 NOX：0.08g/km，具体排放限值见表 4-6。 

表 4-6  Ⅰ型试验排放限值 

阶 

段 

类 

别 

级

别 
基准质量
(RM)/kg 

限值 (g/km) 

一氧化碳 

(CO) 

碳氢化合

物(HC) 

氮氧化物

(NOX) 

碳氢化物 

和氮氧物 

(HC+NOX) 

颗粒

物 

(PM) 

L1 L2 L3 L2+L3 L4 

点

燃

式 

压

燃

式 

点

燃

式 

压

燃

式 

点

燃

式 

压

燃

式 

点

燃

式 

压燃

式 

压燃

式 

IV 

第 

一 

类 

车 

— 全部 1.00 0.50 0.10 — 0.08 0.25 — 0.30 0.025 

第 

二 

类 

车 

Ⅰ RM≤1305 1.00 0.50 0.10 ― 0.08 0.25 ― 0.30 0.025 

Ⅱ 1305<RM≤1760 1.81 0.63 0.13 ― 0.10 0.33 ― 0.39 0.040 

Ⅲ 1760<RM 2.27 0.74 0.16 ― 0.11 0.39 ― 0.46 0.060 

汽车在地下车库中的污染物排放量主要取决于停车位使用频率和车辆出行

频率，停车位使用频率按 100%计，每天每辆车进出各 2 次，每次进出平均行驶

距离按 40m 计，每天换气 6 小时。根据建设单位提供资料，地下室车库设机械

排烟系统，排烟量按不小于 6 次换气/h 设计。拟设 2 个 2.5m 高的排气口，总排



 

 101

风量约 80000m3/h，年工作时间按 315 天计，项目地下车库废气污染物排放情况

见表 4-7。 

表 4-7 地下车库废气污染物排放估算表 

污染 

物 

平均行驶 

距离 

（m/次） 

废气量 

（m3/h） 

排放情况 2.5m 排气筒排放标准 
是否 

达标 
排放浓度 

（mg/m3） 

排放速率 

（kg/h） 

排放量 

（kg/a） 

排放浓度 

（mg/m3） 

排放速率 

（kg/h） 

CO 

40 80000 

0.015 0.0012 2.22 - - 达标 

THC 0.0015 0.00012 0.22 60 0.025 达标 

NOX 0.0012 0.000095 0.18 200 0.009 达标 

注：THC 参照执行非甲烷总烃的排放标准。 

由上表可知，地下车库废气中各污染物的排放浓度及排放速率均远低于《厦

门市大气污染物排放标准》（DB35/323-2018）中的相关标准要求，均能达标排放。 

②员工食堂厨房油烟 

项目运营期员工食堂厨房主要使用电和天然气加热，均属于清洁能源。天然

气燃烧后产生的烟尘、SO2、NOx 等污染物浓度低，对周围环境影响较小。本次

评价主要考虑厨房油烟的环境影响。 

油烟主要来自厨房在食物烹饪、加工过程中挥发出的油脂、有机质及热分解

或裂解产物，从而产生油烟废气。类比餐饮单位，厨房油烟产生浓度在 7.5mg/m3

左右。项目拟安装 1 套厨房油烟净化系统，厨房产生的油烟经油烟净化系统处理

后通至倒班宿舍楼楼顶并高出屋顶 1.5m 排放（倒班宿舍楼高度为 22.8m），厨房
[...]
30 W30 硫酸酸洗废液 每班排放一次 55.1 0.17 1～3  5000 3200    ＜50 ＜20 2000 ＜0.5 ＜0.5    其他含铜废水 

31 W31 硫酸酸洗后水洗废水 连续排放 5522.7 17.53 2～5  120 75    ＜50 ＜20 200 ＜0.5 ＜0.5    其他含铜废水 

32 W32 浸泡隔离剂废液 每班排放一次 55.1 0.17 6～9       300 100 5000 ＜0.5 ＜0.5    酸碱及悬浮物废水 

33 W33 浸泡隔离剂后水洗废水 连续排放 5522.7 17.53 6～9       80 30 500 ＜0.5 ＜0.5    酸碱及悬浮物废水 

34 W34 OY-8E 钝化剂清洗废液 每班排放一次 55.1 0.17 6～9       5000 2000 2000 ＜0.5 ＜0.5    有机废水 

35 W35 OY-8E 钝化剂清洗后水洗废水 连续排放 5522.7 17.53 6～9       500 200 200 ＜0.5 ＜0.5    有机废水 

36 W36 防锈浸泡废液 每班排放一次 275.6 0.87 6～9       4000 1000 2000 700 700    有机废水 

37 W37 二次除油废液 每 2 天排放一次 38.0 0.12 9～11       5000 1250 2000 ＜0.5 ＜0.5  2000  含油废水 

38 W38 浸洗废液 每 2 天排放一次 38.0 0.12 9～11       2500 625 1000 ＜0.5 ＜0.5  1000  含油废水 

39 W39 二次除油后水洗废水 连续排放 2945.4 9.35 8～10       500 125 200 ＜0.5 ＜0.5  200  含油废水 



 

 142

40 W40 超声波除油废液  每周排放一次 24.6 0.08 9～11       5000 1250 2000 ＜0.5 ＜0.5  2000  含油废水 

41 W41 超声波水洗废水 连续排放 3608.2 11.45 8～10       500 125 200 ＜0.5 ＜0.5  200  含油废水 

42 W42 涂胶废水 每周排放一次 416.0 1.32 6～9       5000 1250 2000 ＜0.5 ＜0.5    有机废水 

43 W43 超声波脱脂废液 每周排放一次 279.6 0.89 9～11       5000 1250 2000 ＜0.5 ＜0.5  2000  含油废水 

44 W44 超声波脱脂后水洗废水 连续排放 2945.4 9.35 8～10       500 125 200 ＜0.5 ＜0.5  200  含油废水 

45 W45 碱蚀废液 每个月排放一次 24.2 0.08 10～14    5000   ＜50 ＜20 2000 ＜0.5 ＜0.5    其他含铝废水 

46 W46 碱蚀后水洗废水 连续排放 2945.4 9.35 9～11    120   ＜50 ＜20 200 ＜0.5 ＜0.5    其他含铝废水 

47 W47 雾化废液 每个月排放一次 24.2 0.08 1～3    5000 133000  ＜50 ＜20 2000 49000 49000    含氟含铝废水 

48 W48 雾化后水洗废水 连续排放 589.1 1.87 2～5    120 3200  ＜50 ＜20 200 1200 1200    含氟含铝废水 

49 W49 中和废液 每个月排放一次 24.2 0.08 1～3    5000   ＜50 ＜20 2000 ＜0.5 22000    其他含铝废水 

50 W50 中和后水洗废水 连续排放 2945.4 9.35 2～5    120   ＜50 ＜20 200 ＜0.5 530    其他含铝废水 

51 W51 化抛废液 每个月排放一次 30.2 0.10 1～3    10000   ＜50 ＜20 2000 ＜0.5 21000 363000   含磷含铝废水 

52 W52 化抛后水洗废水 连续排放 5890.9 18.70 2～5    120   ＜50 ＜20 200 ＜0.5 250 4400   含磷含铝废水 

53 W53 预浸废液 每个月排放一次 24.2 0.08 1～3    5000   ＜50 ＜20 2000 ＜0.5 11000    其他含铝废水 

54 W54 预浸后水洗废水 连续排放 2945.4 9.35 2～5    120   ＜50 ＜20 200 ＜0.5 265    其他含铝废水 

55 W55 阳极氧化废液 每 2 个月排放一次 121.0 0.38 1～3    20000   ＜50 ＜20 2000 ＜0.5 ＜0.5    其他含铝废水 

56 W56 阳极氧化后水洗废水 连续排放 11781.7 37.40 2～5    120   ＜50 ＜20 200 ＜0.5 ＜0.5    其他含铝废水 

57 W57 染色废液 每 2 个月排放一次 36.3 0.12 6～9      10000 ＜50 ＜20 2000 ＜0.5 ＜0.5    色度废水 

58 W58 染色后水洗废水 连续排放 441.8 1.40 6～9      240 ＜50 ＜20 200 ＜0.5 ＜0.5    色度废水 

59 W59 封孔后水洗废水 连续排放 8836.3 28.05 6～9 20      ＜50 ＜20 200 ＜0.5 ＜0.5    含镍废水 

60  
全自动阳极氧化线酸碱废气二级

碱喷淋塔排污 
每个月排放一次 60.0 0.19 10～14     25500  ＜50 ＜20 5000 9400 9400    含氟含铝废水 

61  

制二课厂房有机废气、卡车咀厂

房有机废气及密炼车间有机废气

碱喷淋塔排污 

每个月排放一次 330.0 1.05 10～14       2000 500 5000 ＜0.5 ＜0.5    有机废水 

62  

精工部厂房有机废气中的 TPMS

橡胶气门咀生产线开姆洛克涂

胶、烘干有机废气水喷淋塔排污 

每个月排放一次 18.0 0.06 6～9       2000 500 5000 ＜0.5 ＜0.5    有机废水 

63  其他酸性废气碱喷淋塔排污 每个月排放一次 42.0 0.13 10～14       ＜50 ＜20 5000 ＜0.5 ＜0.5    酸碱及悬浮物废水 

64  纯水制备系统浓排水  5610.3 17.81 6～9       ＜50 ＜20 ＜30 ＜2.0 ＜2.0     

65  循环冷却水系统排污  17136.0 54.40 6～9       ＜50 ＜20 ＜30 ＜2.5 ＜2.5     

66  食堂废水  22070.5 70.07 6～9       800 500 600 45 45   200  

67  生活污水  24905.5 79.07 6～9       550 350 450 45 45     

68  合计  252930.4 ～803.0                 

注：（1）根据建设单位提供资料，废液产生量一般按照槽的容积×数量×更换频次/a×0.7（盛装系数）估算得出； 

（2）整个生产过程中使用纯水的工段主要有阳极氧化后的二联逆流纯水洗、封孔后的三联逆流纯水洗、超声波纯水洗、热纯水洗，总的纯水用量约 13090.8m3/a（41.56m3/d），纯水制备系统的纯水收率按 70%计，则需新鲜水量约

18701.1m3/a（59.37m3/d），浓排水量约 5610.3m3/a（17.81m3/d）； 

（3）循环冷却水系统总的循环水量约 10880m3/d（3427200m3/a），需补充新鲜水量约 272.0m3/d（85680.0m3/a），排污量约 54.40m3/d（17136.0m3/a）； 

（4）项目员工定员人数为 1457 人，实行两班制，每班 12 小时，厂区内设有食堂及员工宿舍（员工宿舍拟容纳 200 人住宿）。住宿员工每天在厂内用三餐，不住宿员工每天在厂内用两餐，食堂用水系数按 25L/（人•餐）估算，则

项目员工食堂用水量为（200 人×25L/（人•餐）×3 餐/d+1257 人×25L/（人•餐）×2 餐/d）×10-3m3/L×315d/a=24522.8m3/a（约 77.85m3/d），排污系数按 0.9 计算，则食堂废水产生量约 22070.5m3/a（约 70.07m3/d）。员工日常工作

与生活用水系数住宿员工按 125L/（人•d）估算，不住宿员工按 50L/（人•d）估算，则员工生活用水量为（200 人×125L/（人•d）+1257 人×50L/（人•d））×10-3m3/L×315d/a=27672.8m3/a（约 87.85m3/d），排污系数按 0.9 计算，

则生活污水产生量约 24905.5m3/a（约 79.07m3/d）。 



 

 143

4.2.3.1.2 废水处理措施 

项目拟对上述各类废水进行分质分流，分别处理。拟将废水分为九大类：①

含镍废水：主要包括镀镍后水洗废水（W9）、封孔后水洗废水（W59），拟经“调

节池+中和反应池（加 NaOH）+混凝、絮凝池（加 CaCl2、PAC、PAM）+一级

斜管沉淀池+二级反应池（加 H2SO4、重金属捕捉剂、PAC、PAM）+二级斜管沉

淀池+多介质过滤器+离子交换树脂吸附”系统处理后，在含镍废水监控口处，

废水中的镍监控达标后，与其他经预处理后的生产废水一并排入生产废水处理站

的生化处理系统深度处理；②含铜废水：考虑到 OY-54 抛光液清洗过程需使用

双氧水，废水中所含的双氧水会对后续的废水处理、沉淀过程产生不利影响；柠

檬酸酸洗过程所产生的酸洗废液及水洗废水均含有柠檬酸，会造成一定量的

COD；为此，将含铜废水分为含双氧水含铜废水、有机含铜废水、其他含铜废

水三类分别处理。含双氧水含铜废水主要包括 OY-54 抛光液清洗废液（W28）、

OY-54 抛光液清洗后水洗废水（W29），拟先经“调节池+还原反应池（加还原剂

Na2SO3）+中和絮凝池（加 NaOH、PAC、PAM）+斜管沉淀池”预处理；有机含

铜废水主要包括柠檬酸酸洗废液（W15）、柠檬酸酸洗后水洗废水（W16），拟先

经“调节池+Fenton 反应池（加 H2SO4、FeCl2、H2O2）+中和絮凝池（加 NaOH、

Na2SO3、PAC、PAM）+斜管沉淀池”预处理；其他含铜废水主要包括盐酸浸泡

废液（W6）、硫酸浸泡废液（W7）、硫酸浸泡后水洗废水（W8）、盐酸酸洗废液

（W12）、硫酸酸洗废液（W13）、硫酸酸洗后水洗废水（W14）、硫酸酸洗废液

（W30）、硫酸酸洗后水洗废水（W31），拟先经“调节池+中和反应池（加 NaOH、

CaCl2）+混凝絮凝池（加 PAC、PAM）+斜管沉淀池”预处理后，与上述经预处

理的含双氧水含铜废水、有机含铜废水以及下文中经预处理的含油废水，一并经

“中间池+混凝反应池（加 H2SO4、重金属捕捉剂、PAC）+絮凝池（加 PAM）+

二级沉淀池”系统处理后，与其他经预处理后的生产废水一并排入生产废水处理

站的生化处理系统深度处理；③含油废水：主要包括脱脂废液（W2）、脱脂后水

洗废水（W3）、除油废液（W4）、电解除油后水洗废水（W5）、一次除油废液（W17）、

一次除油后水洗废水（W18）、二次除油废液（W19）、浸洗废液（W20）、二次除油

后水洗废水（W21）、浸洗除油废液（W22）、浸洗后水洗废水（W23）、电解浸洗除



 

 144

油废液（W24）、电解浸洗后水洗废水（W25）、RD-2 浸洗除油废液（W26）、RD-2

浸洗后水洗废水（W27）、二次除油废液（W37）、浸洗废液（W38）、二次除油后水

洗废水（W39）、超声波除油废液（W40）、超声波水洗废水（W41）、超声波脱脂废

液（W43）、超声波脱脂后水洗废水（W44），拟经“隔油池+调节池+破乳反应池（加

破乳剂）+混凝、絮凝池（加 NaOH、PAC、PAM）+沉淀气浮池”系统预处理后，

与上述经预处理的含双氧水含铜废水、有机含铜废水、其他含铜废水，一并经“中

间池+混凝反应池（加 H2SO4、重金属捕捉剂、PAC）+絮凝池（加 PAM）+二级

沉淀池”系统处理后，与其他经预处理后的生产废水一并排入生产废水处理站的

生化处理系统深度处理；④含铝废水：根据含铝废水中，其他特征污染物的种类

不同，分为含磷含铝废水、含氟含铝废水以及其他含铝废水。其中，含磷含铝废

水主要包括化抛废液（W51）、化抛后水洗废水（W52），拟先经“调节池+管道

混合反应器（加 NaOH、CaCl2）+高压隔膜板框过滤”预处理；含氟含铝废水主

要包括雾化废液（W47）、雾化后水洗废水（W48）、全自动阳极氧化线酸碱废气

二级碱喷淋塔排污（由于该股废水中含有氟化物，将其纳入含氟含铝废水中一并处

理），拟先经“调节池+反应池（加 Ca(OH)2）+混凝、絮凝池（加 PAC、PAM）+

斜管沉淀池”预处理；其他含铝废水主要包括碱蚀废液（W45）、碱蚀后水洗废水

（W46）、中和废液（W49）、中和后水洗废水（W50）、预浸废液（W53）、预浸后水

洗废水（W54）、阳极氧化废液（W55）、阳极氧化后水洗废水（W56），拟先经“调

节池+中和反应池（加 NaOH）+混凝、絮凝池（加 PAC、PAM）+斜管沉淀池”

预处理后，与上述经预处理的含磷含铝废水、含氟含铝废水以及下文中经预处理

的色度废水，一并经“中间池+反应池（加 NaOH、CaCl2）+混凝絮凝池（加重

金属捕捉剂、PAC、PAM）+二级沉淀池”系统处理后，与其他经预处理后的生

产废水一并排入生产废水处理站的生化处理系统深度处理；⑤色度废水：主要包

括染色废液（W57）、染色后水洗废水（W58），拟经“调节池+脱色反应池（加次氯

酸钠）+混凝、絮凝池（加 PAC、PAM）+斜管沉淀池”系统预处理后，与上述经
[...]
清洗废液、OY-54 抛光液清洗后水洗废水、硫酸酸洗废液、硫酸酸洗后水洗废水、

浸泡隔离剂废液、浸泡隔离剂后水洗废水、OY-8E 钝化剂清洗废液、OY-8E 钝化

剂清洗后水洗废水、防锈浸泡废液、二次除油废液、浸洗废液、二次除油后水洗

废水、超声波除油废液、超声波水洗废水、涂胶废水、超声波脱脂废液、超声波

脱脂后水洗废水、碱蚀废液、碱蚀后水洗废水、雾化废液、雾化后水洗废水、中

和废液、中和后水洗废水、化抛废液、化抛后水洗废水、预浸废液、预浸后水洗

废水、阳极氧化废液、阳极氧化后水洗废水、染色废液、染色后水洗废水、封孔

后水洗废水，全自动阳极氧化线酸碱废气二级碱喷淋塔排污，制二课厂房有机废

气、卡车咀厂房有机废气及密炼车间有机废气碱喷淋塔排污，精工部厂房有机废

气中的 TPMS 橡胶气门咀生产线开姆洛克涂胶、烘干有机废气水喷淋塔排污，



 

 220

其他酸性废气碱喷淋塔排污，纯水制备系统浓排水，循环冷却水系统排污，员工

食堂废水及生活污水等。 

项目拟对上述各类废水进行分质分流，分别处理。拟将废水分为九大类：①

含镍废水：主要包括镀镍后水洗废水、封孔后水洗废水，拟经“调节池+中和反

应池+混凝、絮凝池+一级斜管沉淀池+二级反应池+二级斜管沉淀池+多介质过滤

器+离子交换树脂吸附”系统处理后，在含镍废水监控口处，废水中的镍监控达

标后，与其他经预处理后的生产废水一并排入生产废水处理站的生化处理系统深

度处理；②含铜废水：将含铜废水分为含双氧水含铜废水、有机含铜废水、其他

含铜废水三类分别处理。含双氧水含铜废水主要包括 OY-54 抛光液清洗废液、

OY-54 抛光液清洗后水洗废水，拟先经“调节池+还原反应池+中和絮凝池+斜管

沉淀池”预处理；有机含铜废水主要包括柠檬酸酸洗废液、柠檬酸酸洗后水洗废

水，拟先经“调节池+Fenton 反应池+中和絮凝池+斜管沉淀池”预处理；其他含

铜废水主要包括盐酸浸泡废液、硫酸浸泡废液、硫酸浸泡后水洗废水、盐酸酸洗

废液、硫酸酸洗废液、硫酸酸洗后水洗废水、硫酸酸洗废液、硫酸酸洗后水洗废

水，拟先经“调节池+中和反应池+混凝絮凝池+斜管沉淀池”预处理后，与上述

经预处理的含双氧水含铜废水、有机含铜废水以及下文中经预处理的含油废水，

一并经“中间池+混凝反应池+絮凝池+二级沉淀池”系统处理后，与其他经预处

理后的生产废水一并排入生产废水处理站的生化处理系统深度处理；③含油废水：

主要包括脱脂废液、脱脂后水洗废水、除油废液、电解除油后水洗废水、一次除油

废液、一次除油后水洗废水、二次除油废液、浸洗废液、二次除油后水洗废水、浸

洗除油废液、浸洗后水洗废水、电解浸洗除油废液、电解浸洗后水洗废水、RD-2 浸

洗除油废液、RD-2 浸洗后水洗废水、二次除油废液、浸洗废液、二次除油后水洗废

水、超声波除油废液、超声波水洗废水、超声波脱脂废液、超声波脱脂后水洗废水，

拟经“隔油池+调节池+破乳反应池+混凝、絮凝池+沉淀气浮池”系统预处理后，与

上述经预处理的含双氧水含铜废水、有机含铜废水、其他含铜废水，一并经“中

间池+混凝反应池+絮凝池+二级沉淀池”系统处理后，与其他经预处理后的生产

废水一并排入生产废水处理站的生化处理系统深度处理；④含铝废水：分为含磷

含铝废水、含氟含铝废水以及其他含铝废水。其中，含磷含铝废水主要包括化抛

废液、化抛后水洗废水，拟先经“调节池+管道混合反应器+高压隔膜板框过滤”



 

 221

预处理；含氟含铝废水主要包括雾化废液、雾化后水洗废水、全自动阳极氧化线

酸碱废气二级碱喷淋塔排污，拟先经“调节池+反应池+混凝、絮凝池+斜管沉淀

池”预处理；其他含铝废水主要包括碱蚀废液、碱蚀后水洗废水、中和废液、中和

后水洗废水、预浸废液、预浸后水洗废水、阳极氧化废液、阳极氧化后水洗废水，

拟先经“调节池+中和反应池+混凝、絮凝池+斜管沉淀池”预处理后，与上述经

预处理的含磷含铝废水、含氟含铝废水以及下文中经预处理的色度废水，一并经

“中间池+反应池+混凝絮凝池+二级沉淀池”系统处理后，与其他经预处理后的

生产废水一并排入生产废水处理站的生化处理系统深度处理；⑤色度废水：主要

包括染色废液、染色后水洗废水，拟经“调节池+脱色反应池+混凝、絮凝池+斜管沉

淀池”系统预处理后，与上述经预处理的含磷含铝废水、含氟含铝废水、其他含

铝废水，一并经“中间池+反应池+混凝絮凝池+二级沉淀池”系统处理后，与其

他经预处理后的生产废水一并排入生产废水处理站的生化处理系统深度处理；⑥

有机废水：主要包括 OY-8E 钝化剂清洗废液、OY-8E 钝化剂清洗后水洗废水、防锈

浸泡废液、涂胶废水，制二课厂房有机废气、卡车咀厂房有机废气及密炼车间有机

废气碱喷淋塔排污，精工部厂房有机废气中的 TPMS 橡胶气门咀生产线开姆洛克涂

胶、烘干有机废气水喷淋塔排污，拟经“调节池+Fenton 反应池+中和絮凝池+斜管

沉淀池”系统处理后，与其他经预处理后的生产废水一并排入生产废水处理站的

生化处理系统深度处理；⑦酸碱及悬浮物废水：主要包括隔离剂水槽更换废液、

废研磨槽液、研磨后水洗废水、浸泡隔离剂废液、浸泡隔离剂后水洗废水、其他酸

性废气碱喷淋塔排污（主要包括：制一课厂房酸性废气碱喷淋塔排污、制二课厂

房酸性废气碱喷淋塔排污、滚镀镀镍线酸性废气碱喷淋塔排污），拟经“调节池

+pH 调节+混凝絮凝池+斜管沉淀池”系统处理后，与其他经预处理后的生产废水一

并排入生产废水处理站的生化处理系统深度处理；上述经预处理的生产废水一并

排入生产废水处理站的生化处理系统深度处理，生化处理系统采用“调节池

+UASB 高效厌氧池+兼氧池+好氧池+MBR 膜生化处理池”工艺深度处理，而后

去厂区总排污口与“⑧清净下水”、经预处理后的“⑨食堂废水及生活污水”混

合后达标外排；⑧清净下水：主要包括纯水制备系统浓排水、循环冷却水系统排

污，该部分废水由于污染物浓度低，经收集后直接去厂区总排污口与其他经处理

后的废水一并混合后达标外排；⑨食堂废水及生活污水：食堂废水拟采用“隔油



 

 222

池+格栅+调节池+一体化生物接触氧化池”处理，生活污水拟采用三级化粪池预

处理，而后去厂区总排污口与其他经处理后的废水一并混合后达标外排。 

本次增资扩产项目运营期生产废水及生活污水分质分流、分别处理后，经项

目厂区总排污口达标排入项目北侧灌口南路市政污水管网，纳入杏林污水处理厂

深度处理。项目污水排放走向见附图 13。 

由于项目运营期废水纳入杏林污水处理厂处理后，达到类地表水 IV 类水质

标准后排入厦门西海域一类区。项目运营期废水不会对周围水环境产生直接影响。

因此，本项目水环境影响评价主要针对杏林污水处理厂接纳本项目废水的可行性

进行分析。 

6.1.1.2 杏林污水处理厂接纳本项目废水的可行性分析 

6.1.1.2.1 杏林污水处理厂概况 

（1）杏林污水处理厂概况 

厦门杏林污水处理厂为城市二级污水处理厂，位于厦门市集美区杏林南浦路

6 号，占地面积 7.6 公顷。杏林污水处理厂一期工程设计处理规模为 3 万 m3/d，

于 1994 年建成并正式投入使用，二期工程设计处理规模为 3 万 m3/d，于 2007

年建成并正式投入使用，一、二期主体工艺采用 A2/O 工艺，对污水进行二级强

化处理，设计总处理规模为 6 万 m3/d，排污管网已基本完善。目前，杏林污水

处理厂三期工程已于 2018年 1 月 17日取得厦门市环境保护局关于杏林污水处理

厂三期工程环境影响报告表的批复（厦环审[2018]7 号），三期工程主要为提标改

造工程，该工程实施后，杏林污水处理厂仍保持现有设计处理规模 6 万 m3/d 不

变，通过对现状部分设施进行改造和新建深度处理设施，使杏林污水处理厂的出

水满足类地表水 IV 类水质标准。目前三期工程已建成投产。 

（2）杏林污水处理厂服务范围 

杏林污水处理厂已经投产运营多年，市政排污管网基本完善，其服务范围为：

灌口机械工业集中区和镇区、中亚城、杏北和杏南片区，服务面积约 26.25km2。 

本项目位于厦门市集美区机械工业集中区二期灌口南路与南塘路交叉口东

南侧（2017JG01-G 地块），位于灌口机械工业集中区，污水管网已建设完善，可



 

 223

贯穿至杏林污水处理厂。项目污水排放管网见附图 8。 

（3）杏林污水处理厂处理工艺及进水水质要求 

杏林污水处理厂处理工艺见错误!未找到引用源。。 

 

图 6-1  杏林污水处理厂处理工艺流程图 

杏林污水处理厂采用生物脱氮除磷的 A2/O 工艺，三期工程提升改造后，将

在尾端增加“混凝沉淀+反硝化+消毒”的深度处理工艺。杏林污水处理厂进厂

污水为生活污水、工业污水合流制污水，生活污水和工业污水各约占 50%，出水

排入厦门西海域一类区。杏林污水处理厂进水水质要求废水中 pH、CODcr、BOD5、

SS 应符合《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中的三级标准，氨氮、总

氮、总磷应符合《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1 中的

B 等级标准，经处理后排水执行类地表水 IV 类水质标准。 

杏林污水处理厂的设计进出水水质见错误!未找到引用源。。 

表 6-1  杏林污水处理厂设计进出水水质  单位：mg/L，pH除外 

项 目 pH CODcr BOD5 SS NH3-N TN TP 

设计进水水质 6～9 ≤500 ≤300 ≤400 ≤45 ≤70 ≤8 

设计出水水质 6～9 ≤30 ≤6 ≤10 ≤1.5 ≤10 ≤0.3 

6.1.1.2.2 正常工况排水对杏林污水处理厂的影响分析 

根据工程分析，本项目含镍废水经“调节池+中和反应池+混凝、絮凝池+一



 

 224

级斜管沉淀池+二级反应池+二级斜管沉淀池+多介质过滤器+离子交换树脂吸附”

系统处理后，在含镍废水监控口处废水中的总镍能够满足《电镀污染物排放标准》

（GB21900-2008）中“表 2 新建企业水污染物排放限值”中“车间或生产设施

废水排放口”的标准要求；本项目各类废水分质分流、分别处理后，在厂区总排

污口处废水中的 pH、总铜、总锌、总铝、氟化物能够满足《电镀污染物排放标

准》（GB21900-2008）中“表 2 新建企业水污染物排放限值”中“企业废水总排

放口”的标准要求，CODcr、BOD5、SS、石油类、动植物油能够满足《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中的三级标准要求，色度、NH3-N、总氮、总

磷能够满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1 中的 B 级

标准要求。因此，本项目废水经处理后，排水符合杏林污水处理厂的接管水质要

求，项目废水排放对杏林污水处理厂水质不会造成冲击。 

同时，据调查，杏林污水处理厂目前设计处理能力为 6 万 m3/d，实际处理

量约 5.06 万 m3/d，尚有约 0.94 万 m3/d 的处理余量。根据工程分析，本次增资扩

产项目新增废水排放量约 803.0m3/d（其中，生产废水排放量约 653.9m3/d，生活

污水排放量约 149.1m3/d），仅占杏林污水处理厂处理余量的 8.54%。因此，本项

目废水排放量对杏林污水处理厂运行负荷影响很小，杏林污水处理厂有足够的余

量接纳本项目排放的废水。 

6.1.1.2.3 事故排放对杏林污水处理厂的影响分析 

（1）事故排放对污水处理厂的影响 

一般污水处理系统或污水处理站的事故排放因素较多，如：停电、设备故障、

运转管理疏忽、进水水质异常等都可能导致出水水质不合格或事故排放。 

若本次增资扩产项目生产废水处理系统出现故障而引起废水未经处理或未

处理达标而排入杏林污水处理厂，高浓度的污染物会增加污水处理厂的运行负荷。 

（2）事故应急措施 

为杜绝本项目生产废水处理系统事故排放对杏林污水处理厂可能产生的不

利影响，项目拟在厂区内设 1 座容积为 600m3的事故应急水池，当本项目生产废

水处理系统出现故障或超标排放时，将废水先导入事故应急水池中，并尽快停止

可能产生废水的各工序的运行，待生产废水处理系统恢复正常运行后，将事故应



 

 225

急水池中的废水逐渐抽入生产废水处理系统进一步处理，达标后方可外排。同时，

本项目拟在生产废水处理站设监控池及回调池，在设施排口设在线监控设施（可

用于监控流量、pH、总镍等指标），若监控废水指标不合格，有专人负责停止排

水，并将不合格的废水送回生产废水处理设施重新处理。 

6.1.2 大气环境影响预测与评价 

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）中 “8.1.3 三级评

价项目不进行进一步预测与评价。”因此，本次大气环境影响预测与评价章节主

要列出主要污染物估算模型计算结果，并对污染物排放量进行核算。 

6.1.2.1 污染气象条件 

（1）气象资料来源 

项目采用的地面气象资料来源于厦门市气象站，为近 20 年的长期地面气象

统计资料。厦门市气象站的地理位置为北纬 24º29´，东经 118º4´，观测场海拔高

度 110m。该气象站距本项目厂址约 17.9km，两地受相同气候系统的影响和控制，

其常规气象资料可以反映本项目区域的基本气候特征。 

（2）气象观测资料分析 

i）相对湿度：近 20 年年平均相对湿度 77%。 

ii）降水：近 20 年平均年降水量为 1141.5mm。降水极值出现于 2000 年 6

月 18 日，降水量为 315.7mm。 

iii）气温：近 20 年平均气温为 20.9℃；日均最高气温出现于 2005 年 8 月 5

日，为 39.0℃；日均最低气温出现于 1996 年 2 月 11 日，为 4.1℃。平均温度的

月变化情况见错误!未找到引用源。，平均温度的月变化曲线见错误!未找到引用源。。 

表 6-2近 20年平均气温的月变化表  单位：℃ 

月份 1 月 2 月 3 月 4 月 5 月 6 月 7 月 8 月 9 月 10 月 11 月 12 月 全年 